UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHĐT-ĐT

V/v tiếp thu và giải trình nội

dung thẩm tra của Ban Kinh tế -

Ngân sách HĐND tỉnh

Bình Phước, ngày     tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Trên cơ sở dự thảo báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách về các dự

thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 7 (chuyên đề), HĐND tỉnh khóa X, Sở Kế hoạch và

Đầu tư xin tiếp thu và giải trình một số nội dung như sau:

1. Dự thảo Nghị quyết ban hành quy chế huy động nguồn lực và lồng

ghép nguồn vốn giữa các Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình,

dự án khác trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022 - 2025

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư xin tiếp thu toàn bộ ý kiến thẩm tra của Ban Kinh

tế - Ngân sách để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

b) Đối với đề nghị giải trình, làm rõ quy trình các bước thực hiện lồng ghép

nguồn vốn; phân tích các nội dung áp dụng theo quy định của pháp luật và các nội

dung vận dụng từ tình hình thực tiễn của địa phương, xin được giải trình như sau:

- Việc lồng ghép các nguồn vốn thực hiện dự án được thực hiện ngay từ bước

lập kế hoạch trung hạn và hàng năm được quy định tại khoản 5, Điều 4 của dự thảo

Nghị quyết: “Công trình, dự án thực hiện trên địa bàn một xã thì Ủy ban nhân dân xã

tổ chức thực hiện lồng ghép nguồn vốn; công trình, dự án thực hiện trên địa bàn liên

Xã thì Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện lồng ghép nguồn vốn.” và Điều 5 dự

thảo Nghị quyết.

- Trong thực tiễn tại địa phương việc lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư 01

dự án cũng đã và đang triển khai thực hiện, cụ thể: Các dự án thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đang thực hiện trên địa bàn tỉnh có lồng

ghép vốn giữa trung ương, địa phương (tỉnh, huyện, xã và ngày công lao động của

người dân được hưởng thụ dự án).

2. Dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương đầu tư 03 dự án: đường

Minh Lập - Bù Nho, đường Đồng Phú - Bình Dương và nâng cấp, mở rộng

trung tâm y tế thị xã Bình Long

a) Đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu

tư của từng dự án riêng biệt để tránh việc nghị quyết của HĐND tỉnh sau khi được

ban hành phải điều chỉnh nhiều lần vì lý do các dự án được thông qua trong cùng

nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư.

Tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Sở Kế hoạch và Đầu tư

đã tham mưu chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

b) Điều chỉnh bố cục nội dung quyết định chủ trương đầu tư theo quy định tại

mẫu số 1, Phụ lục II kèm theo Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công

Về cơ bản bố cục nội dung quyết định chủ trương đầu tư các dự án đã tuân

thủ theo mẫu Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi

hành một số điều của luật đầu tư công. Do đó, đề nghị Ban Kinh tế - Ngân sách

2

HĐND tỉnh xem xét, không đưa nội dung này vào báo cáo thẩm tra, khi tách thành

từng nghị quyết riêng, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tham mưu thực hiện theo bố cục

quy định.

c) Các dự án đều chưa có trong danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn

sớm tham mưu, bổ sung danh mục các dự án vào kế hoạch đầu tư công theo quy

định và trình HĐND xem xét, thông qua nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 tại kỳ họp gần nhất.

Tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Sở Kế hoạch và Đầu tư

đã tham mưu UBND tỉnh đăng ký xây dựng nghị quyết trình tại kỳ họp cuối năm

2022, trong đó có nội dung điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 - 2025, và sẽ tham mưu bổ sung danh mục 03 dự án trên vào kế hoạch đầu

trung hạn 2021 - 2025 theo đúng quy định.

 d) Đối với nội dung quyết định chủ trương đầu tư dự án xây dựng đường

Đồng Phú - Bình Dương (đoạn ĐT753 - ranh Bình Dương): Đề nghị UBND tỉnh chỉ

đạo cơ quan chuyên môn phân tích rõ hơn khả năng cân đối vốn của dự án trong

giai đoạn đầu tư để từ đó có nhận định rõ ràng và chính xác về khả năng thực hiện

dự án trong giai đoạn 2022 - 2025.

Tại Báo cáo số 1881/BC-SKHĐT ngày 29/9/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã

phân tích rõ khả năng cân đối vốn thực hiện dự án, cụ thể nguồn vốn thực hiện dự

án sẽ được phân bổ từ nguồn dự phòng kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân

sách tỉnh giai đoạn 2021-2025 chưa phân bổ là 2.594 tỷ 563 triệu đồng, tổng mức

đầu tư dự án là 960 tỷ. Vì vậy, khả năng cân đối nguồn vốn thực hiện dự án là đảm

bảo. Bên cạnh đó, dự án đã được TTTU, UBND tỉnh thống nhất bố trí vốn triển khai

thực hiện trong kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, trước mắt là 200 tỷ đồng (Báo

cáo số 324/UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh). Do đó, đề nghị Ban KTNS

HĐND tỉnh xem xét, không đưa nội dung này vào báo cáo thẩm tra.

e) Đối với nội dung quyết định chủ trương đầu tư dự án nâng cấp, mở rộng

Trung tâm y tế thị xã Bình Long: Đề nghị xem xét điều chỉnh quy mô đầu tư của dự

án, cần chú trọng đến nội dung đầu tư trang thiết bị máy móc phục vụ công tác

khám chữa bệnh. Bên cạnh đó, lưu ý đối với chủ đầu tư trong quá trình lập, thực

hiện nội dung đầu tư cần có phương án bố trí các phân khu chức năng của bệnh

viện đảm bảo phù hợp với chức năng và mỹ quan.

Tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Sở Kế hoạch và Đầu tư

sẽ phối hợp với Ban QLDA ĐTXD tỉnh tham mưu chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo

nghị quyết trình tại kỳ họp.

Trên đây là tiếp thu và giải trình nội dung thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân

sách về các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 7 (chuyên đề), HĐND tỉnh khóa X,

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh xem xét và

cho ý kiến.

Trân trọng!

Nơi nhận:                   GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban QLDA ĐTXD tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TH (HT).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T15:17:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Tài<levantai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T15:19:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Sá<vosa.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T15:25:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T15:25:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T15:26:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!